DREJTORIA E RREGULLAVE TEKNIKE DHE OPONENCAVE
VITI 2023
Objekti kryesor i punës se Institutit te Ndërtimit është kryerja e veprimtarisë kërkimore shkencore, aplikative zhvillimore dhe projektuese ne fushën e ndërtimit, si dhe kryerja e veprimtarive shkencore e teknologjike per te trete te tilla si oponenca, ekspertiza, kurse kualifikimi, vlerësime konformiteti dhe kontrolle për produktet e ndërtimit qe lidhen me sigurine e jetes.
Neni 6 të ligjit 8402/1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit” i përditësuar shprehet:
1. Oponenca teknike për projektet e ndërtimit të objekteve kryhet nga institutet shtetërore ose ente të tjera të përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimit, për të gjitha: 
a) ndërtimet publike; 
b) ndërtimet jopublike, me vlerë të preventuar së paku 100 (njëqind milionë) lekë; 
c) objektet me akses publik. 
Drejtoria e Rregullave Teknike dhe Oponencave kryen oponenca teknike të projekteve të ndërtimit të objekteve, bazuar ne Ligjin Nr.8402 dt.10/09/1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve në ndërtim” i përditësuar Neni 4;6;8;18, V.K.M. Nr.1055 dt.22/12/2010 “Për vendosjen e Oponencës Teknike për projektet e veprave te ndërtimit”, në Urdhrin e Ministrit nr. 243, dt 12.06.2019 “Për miratimin e kushteve te përgjithshme të marrëveshjes për kryerjen e oponencës teknike te projekteve te veprave te ndërtimit dhe institucionet që do të kryejnë atë”  si dhe në Vendimin Nr.354, dt.11/05/2016 “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, projekte, mbikëqyrje dhe kolaudim”.
Për periudhën janar-dhjetor 2023 kjo Drejtori per vitin 2023 ka kryer   462 oponenca teknike për projektet ndërtimore.


